nam si Paganismum dixeris, nomen unum dixeris, non religionem unam. Nam nec idem adorabant: alii enim astra, alii elementa,

Isidorus Homilia vi. ad priorum ad Corinthios: (fol. 57. Tom. V. Comment. in N. Test.) Πως δ' αὐτὰ γραφεται ἡμῶς τὴν βασιλείαν τοῦ θεοῦ τῆς ἰσχύος αὐτῶν τὰ ὀνόματα τὰ πνευματικά, ἢ ὡς τῶν λεγόμενοι ἀξιοπιστωί; Quomodo heroque ab iis scripta sunt, ad terras barbarorum, etiam insularum, ipsos denique fines Oceani pervenissent, nisi auctores isti fide digni fuissent? Idem posteriore Homilia in Penicosten (fol. 505. Tom. V. Opp.) Ἐρχεται τὸ Πνεῦμα ἁγίου ἐν ἡμῶς γλωσσῶν, ἑκάστου κρείττονος τῆς κατὰ αἰσθητικὴν διδασκαλίαν τῶν κλιμάτων, καὶ διὰ τῆς δοθείσης γλωττίας, καθάπερ οἰλήτω τῶν γαριζῶν ἑκάστου τῆς ἰμπιστευτικῆς ἀρχῆς τῆς διδασκαλίας τοῦ ὁμοῦ. Venit Spiritus sanctus in linguarum specie, dividens unicuique orbis regiones, quas instituerit, & per concessum lingua dorum velut codicillis quibusdam deficiens certis-

nos mandati ipsis magistratus imperii. Idem oratione egregia, Christum esse Deum: (Cap. I. fol. 736. Tom. V. Opp.) Ἐρῶμεν ἔτι ἕκ ἐστιν ἀνδραπύς ψιλῶς τοσαύτην ἰσχυρίαι καὶ πειροδῆνοι οὐκ ἐπιτελεῖται καὶ τῆς θαλάσσης, καὶ ἐπὶ τοῖς καλῶν πράγμασιν ἔτα, καὶ ταῦτα ὑπὸ ἀτόπης συνέχειας προκατελημμένης ἀνδραπύς, μάλλον δὲ ὑπὸ τῆς αὐτῆς κακίας κατεχομένης. Καὶ οὕτως ἰσχυροὶ τῶν πάντων τῶν ἀνδραπύων γένεσις ἰλευθερώσασιν, καὶ Ῥωμαίους μόνους ἀλλὰ καὶ Πέρσας, καὶ ἄλλως τὰ τῶν βαρβάρων γένεσις. Non est meri homini, tantum orbis brevi spatii peragere, terra marique, ad res tales tali modo vocare homines, mala consuetudine occupatos, imo a tanta malitia possessos; Et tamen ab his malis liberare humanum valuit genus, non Romanos tantum, sed & Persas, & omnes barbarorum gentes. Vide & quæ sequuntur lectu dignissima.

menta, alii pecudes, alii res non subsistentes, nec eadem ex lege, nec ullo communi magistro. Judæi sparsi quidem, sed gens una, nec post Christum eorum religio ulla accepit notabilia incrementa: imo lex ipsorum magis per Christianos, quam per ipsos innotuit. Mahumetismus satis multas terras infidet, sed non solus. Nam per easdem terras colitur & Christiana religio, aliquibus in locis numero majore: cum contra Mahumetistæ non reperiantur in partibus plerisque, ubi sunt Christiani.

§. XXI. *Considerata infirmitate ac simplicitate eorum, qui eam primis temporibus docuerunt.*

Sequitur & hoc videamus, quibus instrumentis progressus fecerit Christiana religio, ut hac quoque parte cum aliis contendatur. Videmus ita plerosque homines comparatos esse, ut regum & potentum exempla facile sequantur: eoque magis si lex etiam & coactio adsit. Hinc Paganicarum religionum, hinc Mahumeticæ incrementa. At qui Christianam religionem primi docuerunt, non modo sine imperio omni fuerunt, sed & fortunæ humilis, piscatores, textores, & si quid his simile. Et horum tamen operi dogma illud intra annos triginta, aut circiter,

citer, <sup>1</sup> non tantum per omnes Romani imperii partes, sed ad Parthos quoque, & Indos pervenit. Nec tantum ipso initio, sed per tria ferme sæcula, privatorum opera, sine minis ullis, sine ullis invitationis, imo renitente quam maxime eorum vi, qui imperia obtinebant, promotæ est hæc religio; <sup>2</sup> ita ut antequam Constantinus Christianismum profiteretur, hæc pars Romani orbis prope major esset. Apud Græcos, qui morum præcepta tradiderunt, aliis simul artibus reddebant se commendabiles, ut Geometriæ studio Platonici, Peripatetici animantium ac plantarum historia, Stoici dialectica subtilitate, numerorum & concentuum cognitione Pythagorici; multis adfuit & admirabilis quædam facundia, ut Platoni, Xenophonti, Theophrasto. At primis Christianismi doctoribus ars talis nulla, <sup>3</sup> sermo

<sup>1</sup> Non tantum per omnes imperii Romani partes.) Rom. xv. 19.

vestra omnia implevimus, urbes, insulas, castella, municipia, conciliabula, castra ipsa, tribus, decurias, pa-

<sup>2</sup> Ita ut antequam Constantinus Christianismum profiteretur, hæc pars Romani orbis prope major esset.)

latium, senatum, forum. Sola vobis relinquimus templa.

Jam suo avo Tertullianus dixerat II. Apologetico: (accurate C. XXXVII. Apologetici.) Hæsterni sumus, &

<sup>3</sup> Sermo simplicissimus.) Prudenter id notatum Chrysostomo I. ad Corinth. I. 17. (Homil. III. fol. 26.

mo simplicissimus & sine illecebris, sola præcepta, promissa, minas nuda oratione proferens: quæ eum per se non habeant efficaciam parem tantis progressibus, omnino necesse est statuamus, aut miracula adfuisse, aut arcanam Dei actionem adspirantem negotio, aut utrumque.

§. XXII. | *Et maximis impedimentis, quæ homines retraherent ab ea amplectenda, aut à profitenda deterrerent.*

Cui considerationi & hæc addenda est, quod qui Christianismum illis docentibus receperunt, animum non habebant à certa norma Religionis vacuum, ac proinde ductilem, ut qui Paganica sacra, & Mahumetis legem primi susceperunt; multoque minus antecedente quadam institutione præparatum, sicut Hebræi circumcissione & unius Dei cognitione ad legem Mosis acceptandam idonei erant redditi; sed contra impletum opinionibus & consuetudine, quæ velut altera natura est, repugnan-

Tom. V. Comment. in N. | post recitata jam ver-  
Test. ) & Theodoro, | ba. \*

1 Viti-

---

\* Scilicet §. XX. not. 12. p. 186. ubi ex Theodoro Sermon. VIII. Therapeut. quædam commemoravit Grotius. Post illud de sermone Apostolorum simplicissimo Theodoretus disserit.